
PUBLICI DO NO

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Prefeitura de São José dos Campos N° 3

''

- Estado de São Paulo -

DE:Z.-' /01 ,Z.5

DECRETO N. 19.867, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 40.877.815,38.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no uso das atribuições que lhe conferem o inciso IX

do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 da Lei n° 10.943 de 27

de junho de 2024, o artigo 79 e os incisos II e Ill do artigo 8 da Lei n° 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 40.877.815,38 (quarenta milhões, oitocentos e setenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e trinta e

oito centavos) destinado a criar e/ou suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único

(B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, estão

detalhados no Anexo Único (A - Fonte), e decorrem de:

- Secretaria de Educação e Cidadania: excesso de arrecadação, no valor de R$ 5.737.882,19

(cinco milhões, setecentos e trinta e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e dezenove centavos) e

superávit financeiro apurado no exercício de 2024 no valor de R$ 7.600.000,00 (sete milhões e seiscentos

mil reais);

II - Secretaria de Esporte e Qualidade de Vida: excesso de arrecadação no valor de

R$ 1.462.500,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais);

III - Secretaria de Saúde: excesso de arrecadação no valor de R$ 10.268.371,00 (dez mil

duzentos e sessenta e oito mil, trezentos e setenta e um reais);

IV - Secretaria de Assuntos Jurídicos: superávit financeiro apurado no balanço do exercíci

de 2024, no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais);

V - Secretaria de Saúde: superávit financeiro apurado no balanço do exercício de 2024,

valor de R$ 198.331,00 (cento e noventa e oito mil, trezentos e trinta e um reais);

VI - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 14.810.731,19 (qu

milhões, oitocentos e dez mil, setecentos e trinta e um reais e dezenove centavos).

D. 19.867/25 EXP. 6108/2025

GA13006 VERSÃO S4flS



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

ntrário.

So José dos Campos, 23 de janeiro de 2025.

(L'
Anderson Fa?4erreira

Prefeifo

Jos.'kobrinho
Secretário de e Finanças

Gabri 'la Stef ie Guerreiro Nogueira

Secretária de Assuntos Jurídicos

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos,

aos vinte e três dias do mês de janeiro do ano de çiois mil e vinte e cinco.

Henriqáe Sarzi

Diretor de Asntos Legislativos

D. 19.867/25 EXP. 6108/2025

GA13006 VERSÃO 04/18



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

1.j_i .

(.

ANEXO UNICO

0.731,

em

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

IIJVILLJCOCINVUJLVIIVICI%1I Li

ECONÔMICO

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2058 - INOVAÇÃO SÃO JOSE

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2040- APOIO AO EMPREENDEDOR

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2063 - PROGRAMA ATLETA CIDADÃO

1 -TESOURO

1100000- GERAL

445042 - AUXÍLIOS

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS

3000182 - COAPES - CONTRATO ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA
ENSINO - SAÚDE

339092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000 - ENSINO FUNDAMENTAL

449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

(U - I F&FIP, LJI IINUVPVO LJ NVULVIMtN I Li

ECONÔMICO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000- GERAL

U -

Or.L.,I ,'Lr',I,\ LI II'1UVtI(,,FL) LJtLI'IVL)LVIMIN I 1.)

ECONÔMICO

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2002- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

339031 - PREMIAÇÔES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS

2029- ATIVIDADES DE ESPORTES

1 -TESOURO

1100000 -GERAL

449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1010 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PARA UNIDADES DE SAÚDE
6 - OUTRAS FONTES DE RECURSOS

3000182 - COAPES - CONTRATO ORGANIZATIVO DE AÇÃO PÚBLICA
ENSINO -SAÚDE

0FR00984 22/01/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuârio:FATIMAL Versão 16/01/2025 - 10:24 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

I
________________________________

Valor Total do Decreto
14.810.731,19

FTE

:.
ValoremR$

9 684 15.10.4.4.90.52.14.422.0001.2.006.03.1000133 30.000,00 681 15.10.3.3.90.30.14.422.0001.2.006.03.1000133

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2006 - MANUTENÇÃO DO PROCON

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000133- FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR -

FMPC

- Ut(t 1/MOA U /M'LJIO JUI-(IUICU

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2006 - MANUTENÇÃO DO PROCON

3 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS

1000133- FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO AO CONSUMIDOR -

FMPC

jrrwuo'f /u i,zu, SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usurio:FATIMAL Versão 16101/2025 - 10:24 2/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

' •:

ANEXO ÚNICO

26.067.084,

em

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1014- CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLtAÇÃO DE UNIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

2950261 - FNDE - CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE

EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEI JD SANTA JULIA - NOVO PAC

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

1000260 - CONVÉNIO MINISTÉRIO DO ESPORTE - CONSTRUÇÃO DE

ESPAÇO ESPORTIVO COMUNITÁRIO JD MARIANA - NOVO PAC

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020055 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - ENS -

FUNDO NACIONAL DA SAÚDE

1
EXCESSO DE ARRECADACAO

I 2.765.371001
753 60.10.4.4.90.51.10.301.0006.1.010.05.3010055

I
60- SECRETARIA DE SAUDE

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1010- REFORMA, AMPLIAÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

PARA UNIDADES DE SAÚDE

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

301005S -ATENÇÃO BÁSICA - FNS - FUNDO NACIONAL DA SAÚDE

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

2021 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

92- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

2652024- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS -2024

339093 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

2033- OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

95- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

3020023 - ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - SIST. DE INFORMAÇÕES

339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PJ

2006 - MANUTENÇÃO DO PROCON

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR

1000047 - PROC - FUNDAÇÃO PROCON

IVIzJUF< INI-UI(MATICA EIRELI USUário;FATIMAL Versão 16/01/2025 - 10:24 1/1


